
    
                                                                                                                                                                                 

1 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

 

 

 

 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA: 

 

  

BRAZILIAN WELDING INDª E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.  

 

CNPJ MF 03.868.938/0001-16 

 

- EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 980



    
                                                                                                                                                                                 

2 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

 

         1ª Vara Cível – Foro de Matão 

         Processo número: Nº 1002301-07.2015.8.26.0347 

Administrador Judicial: Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro  

Assessoria Jurídica: Luis Roberto Bueloni S. Ferreira 

Assessoria Empresarial: Auster Consultoria Empresarial Ltda. 

 

 

 

                         

“O plano de recuperação judicial se desenvolverá sob aspectos relevantes no sentido de 

atender os direitos creditícios em geral, tomando-se por base a gradação de pagamentos 

disciplinados na Lei 11.101 de 09 de fevereiro de 2.005 de acordo com a geração de fluxo de 

caixa projetado para 12 doze) anos, com o objetivo de demonstrar a capacidade de 

pagamentos e a recuperação das empresas”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 981



    
                                                                                                                                                                                 

3 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

 

ÍNDICE 

1. Apresentação – Distribuição do Pedido de R.J.                   08 

2. A Empresa                      09 

2. 1 Histórico da Empresa          09 

3. Razões da Crise Econômico Financeiro                                                                                    10 

3.1. Ações Tomadas para Reversão da Crise                                                                               12 

4.  Estrutura do Endividamento          12 

4.1. Credores Concursais           13 

4.1.1. Classe I – Credores Trabalhistas        13 

4.1.2. Classe III – Credores Quirografários        13 

4.1.3. Classe IV – Credores Quirografários ME’S e EPP’S (LC147/2014)                                 14 

5.  Plano de Recuperação          14 

5.1. Dos Meios Empregados na Recuperação       14 

5.2. Premissas Utilizadas para Projeção de Resultados e Fluxo de Caixa                               15 

5.3. Análise da Projeção das Receitas e Resultados                                                                   16 

5.4. Reorganização Societária e Associações                                                                               18 

5.5. Oportunidade de Negócios Destinados a Readequação de suas Atividades                  18 

5.6. Emissão de Cotas e Alterações do Controle Societário                                                      19 

6. Plano de Recuperação                                                                                                                 19 

6.1. Proposta de Pagamento aos Credores da R.J.                                                                      20 

6.1.1. Credores Trabalhistas - Classe I                                                                                           21 

6.1.1.2. Ações de Curso                                                                                                                    21 

fls. 982



    
                                                                                                                                                                                 

4 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

6.1.1.3. Credores Quirografários – Classe III                                                                                 22 

6.1.1.4 Credores Quirografários – Classe IV – ME’S e EPP’S (LC 147/2014)                            22 

7. Laudo de Viabilidade Econômico Financeiro                                                                            24 

7.1. Compensação                                                                                                                             24 

8. Forma de Pagamento aos Credores                                                                                          24 

9. Descumprimento do Plano                                                                                                         25 

10. Baixa dos Protestos                                                                                                                   26 

11. Movimentação do Ativo                                                                                                          27 

12. Nota de Esclarecimento                                                                                                           28 

13. Conclusão                                                                                                                                   29 

14.Anexo 01 – Valoração do Ativo Imobilizado 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 983



    
                                                                                                                                                                                 

5 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

INTRODUÇÃO 

 TERMOS E DEFINIÇÕES 

Os termos e as expressões abaixo, sempre que utilizados neste Plano, terão os 

significados que lhes são atribuídos neste item. As definições serão aplicáveis no 

singular e no plural, no masculino ou feminino, sem alteração do significado. 

“A.G.C.” Assembleia Geral dos Credores, convocada e instalada na forma prevista no artigo 

35 da LFR; 

“Credores”: Significam todas as pessoas, físicas ou jurídicas, que se encontram classificadas 

como detentoras de crédito concursal na lista de credores apresentada pelo Administrador 

Judicial, com as alterações decorrentes de decisões judiciais ou ajustadas entre as partes, 

bem como os Credores Não-Sujeitos à Recuperação Judicial; 

“Credores Trabalhistas”: Titulares de créditos derivados da legislação do trabalho ou 

decorrentes de acidente de trabalho; 

“Credores com Garantia Real”: Credores titulares de créditos assegurados por garantia real 

(tais como penhor, hipoteca ou caução); 

“Credores Quirografários”: Titulares de créditos quirografários, com privilégio geral, com 

privilégio especial e subordinados; 

“Credores Quirografários Classe IV – ME’S e EPP (LC 147/2014)”: Titulares de créditos 

quirografários, com privilégio geral, com privilégio especial e subordinados; 

“Data do Pedido de Recuperação Judicial”: 19/06/2015 

“Juízo da Recuperação”: O Juízo da 1ª Vara Cível – Foro de Matão – SP - Proc. 1002301-

07.2015.8.26.0347 

“LFRE”: Lei nº 11.101/05 - Lei de Falências e Recuperação Judicial de Empresas; 

“PRJ”: Plano de Recuperação Judicial. 

“Data do Processamento da Recuperação Judicial”: 29/06/2015 

“Publicação no DJE/SP”: 03/07/2015 

fls. 984



    
                                                                                                                                                                                 

6 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

 

Este documento foi elaborado nos termos do artigo 53 da Lei 

11.101/05 Lei de Falências e Recuperação de Empresas – LFR, sob a forma de um Plano de 

Recuperação Judicial para a empresa, BRAZILIAN WELDING INDÚSTRIA DE MÁQUINAS 

LTDA. 

Para elaboração deste Plano, consideram-se os princípios 

estabelecidos no artigo 47 da Lei 11.101/05. 

                       “A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a superação 

de crise econômico-financeira da empresa a fim de permitir a manutenção da fonte 

produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, 

assim, a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica”. 

Para o devido suporte na elaboração do Plano de Recuperação 

Judicial, a empresa Brazilian Welding Indústria e Comércio de Máquinas Ltda., doravante 

denominada simplesmente “Brazilian Welding”, contratou a Auster Consultoria Empresarial 

Ltda., consultoria especializada em reestruturação e recuperação de empresas. 

O presente Plano de Recuperação Judicial tem por objetivo 

elucidar as ações necessárias para a reestruturação da Recuperanda, abrangendo medidas 

no âmbito jurídico, financeiro, administrativo e operacional, incluindo medidas que deverão 

ser adotadas para a recuperação da competitividade e capacidade econômica, 

desenvolvendo seus negócios de forma organizada e eficiente, possibilitando assim o 

cumprimento da proposta de quitação de seu passivo. 

As condições descritas no presente plano atendem às exigências 

da Lei de Falências e Recuperação de Empresas e foram preparadas tendo em vista as mais 

modernas técnicas de administração e gestão empresarial. 

Apoiado nas informações prestadas pela empresa e pelos 

documentos entregues em juízo, conforme art. 51 da Lei 11.101/05, a demonstração da 

viabilidade econômica, de que trata o art. 53 da referida Lei é observada na 

compatibilidade entre a geração de caixa e o fluxo de pagamentos. 

fls. 985



    
                                                                                                                                                                                 

7 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

Considerando que a proposta para pagamento da dívida 

apresentada neste Plano está embasada nas informações financeiras, projeções de 

resultados da empresa e nas perspectivas de mercado e que tem por objetivo elucidar 

soluções viáveis para que a Recuperanda supere sua crise econômico-financeira e 

reestruture seu negócio, almeja-se sua aprovação em Assembleia Geral de Credores, pelos 

fornecedores e credores habilitados na Recuperação e consequente homologação por parte 

do D. Juiz. 

Nossos trabalhos foram baseados na situação atual da empresa 

em dados e informações fornecidas pela administração, incluindo estimativas que refletem 

suas melhores perspectivas sobre o desempenho do negócio. A coerência dessas 

informações com os documentos que lhes deram origem foram consideradas fidedignas, 

não implicando ao trabalho da consultoria contratada, a responsabilidade da revisão, 

validação, perícia ou auditoria destas informações. 

Nesse sentido, a implementação das medidas relatadas no Plano, 

bem como os resultados obtidos e informações financeiras são de exclusiva 

responsabilidade do Corpo Diretivo da recuperanda e seus administradores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 986



    
                                                                                                                                                                                 

8 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

1. APRESENTAÇÃO - DISTRIBUIÇÃO DO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL. 

 

Plano de Recuperação Judicial ou “Plano” da empresa “Brazilian 

Welding” é proposto conforme a Lei 11.101/05. 

No dia 18 de junho de 2.015, foi distribuída à 1ª Vara Cível – Foro 

de Matão, Estado de São Paulo a ação inicial requerendo a Recuperação Judicial da 

“Brazilian Welding”. Em 29 de junho de 2.015, foi deferido seu processamento pelo D. Juiz 

Dr. Marcos Therezeno Martins, sendo nomeado para o cargo de Administrador Judicial o 

Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro e publicado no Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal 

de Justiça do Estado de São Paulo – DJE – no dia 01 de julho de 2.015, diário relação 

0293/2015. 

Neste Plano de Recuperação Judicial serão demonstrados, o fluxo 

de caixa projetado e suas premissas de projeção, bem como a descrição das medidas 

adotadas visando à recuperação da competitividade e capacidade econômica, para o 

desenvolvimento de seus negócios de forma organizada e eficiente, possibilitando assim o 

cumprimento da proposta de quitação de seu passivo de forma sustentável, honrando em 

prazo adequado todos os compromissos assumidos diante de seus credores. 

Coerente com o planejamento econômico-financeiro da operação 

será apresentada uma proposta de plano de pagamento com cronograma e detalhamento 

das amortizações dos valores devidos aos credores habilitados neste processo de 

Recuperação Judicial. 

O Plano de Recuperação foi desenvolvido com base em 

informações e controles da Recuperanda, neste ano durante os meses de julho e agosto 

pela Auster Consultoria Empresarial Ltda., em conjunto com a direção da empresa e seus 

advogados, sendo considerados os interesses comuns. 

 

 

 

 

fls. 987



    
                                                                                                                                                                                 

9 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

2. A EMPRESA 

 

2.1 . HISTÓRICO DA BRAZILIAN WELDING 

A Recuperanda está estabelecida em Matão aproximadamente 15 
anos. Sua atividade principal é a de indústria, sobre tudo fabricação de máquinas de solda e 
equipamentos de solda, fazendo vendas para o mercado nacional e internacional.  

 
A máquina de soldas vendida pela empresa sempre foi sinônimo 

de qualidade e durabilidade. É muito renomada, também, pelo tratamento do "pós venda" 
que oferece, já que o maquinário de que se trata sofre considerável desgaste com o uso 
intensivo e demanda manutenção, dada pela Recuperanda em todo o território nacional.  

 
Administrada em regime de sociedade empresária limitada, 

chegou a ter, antes de 2008, mais de 300 funcionários.  
 

Seus diretores, Bruno Bambozzi Filho, Antônio Bambozzi, Heder 
Luiz Bambozzi e Warner Antônio Bambozzi, todos nascidos na cidade de Matão, são 
pessoas conhecidas da sociedade local, desenvolvendo não somente as suas atividades 
empresariais, mas também são participantes de atividades benemerentes em toda a região. 

 
Com isso, o empreendimento industrial e os seus produtos 

ganharam o respeito e a simpatia de todo o público consumidor, inclusive poder público 
brasileiro e diversos clientes estrangeiros no México, Bolívia, Paraguai, Chile, América 
Central, Itália e Estados Unidos da América.  

 
Atualmente, o portfolio da empresa conta com mais de 30 

modelos diferentes de máquinas de solda - isso sem falar nos equipamentos de solda que 
também são fabricados pela Requerente.  

 
Não é exagero dizer, pois, que a empresa é a única genuinamente 

brasileira de todo o mercado, tendo chegado a faturar mais de R$ 6.000.000,00 (seis 
milhões de Reais) ao mês e tendo como norte três pilares que norteiam suas atividades; 
Missão, Visão e Valores. 

 
Missão: 

“Servir aos clientes e consumidores finais, oferecendo produtos e 

serviços de alta qualidade, gerando valor de forma crescente para os sócios, funcionários e 

fls. 988



    
                                                                                                                                                                                 

10 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

sociedade em geral. Inovar sempre, produzindo de forma sustentável e gerando novas 

oportunidades de trabalho”. 

Visão: 

“Somos uma empresa em busca da liderança do mercado, 

fabricando produtos de qualidade garantindo a distribuição para todo o território nacional 

e reconhecidos pela excelência organizacional e pela forma como conduzimos nossos 

negócios em busca dos resultados planejados”. 

Valores: 

< Respeito ao ser humano e ao meio ambiente; 

< Incentivo aos nossos profissionais e equipes; 

< Ética, justiça e transparência em nossos relacionamentos. 

 

 Vale lembrar que a Brazilian Welding ainda recolhe diversos 

impostos (além dos Encargos Sociais/Contribuição Previdenciária), tais como: INSS, FGTS, 

PIS, COFINS, IRRF, CSSL, ISS e IPTU. 

 

 

3. RAZÕES DA CRISE ECONÔMICA FINANCEIRA 

 

Após 2008, entretanto, a empresa começou a sofrer com a 
concorrência predatória dos produtos asiáticos, sobretudo chineses, que chegavam ao 
mercado brasileiro com o preço final menor do que o custo de produção auferido 
localmente.  

 
Isso, mais as constantes oscilações da economia brasileira, bem 

como a total ausência de incentivos econômicos e/ou financiamento subsidiado para a 
indústria nacional desse segmento de fabricação de máquinas, fez com que a Recuperanda 
perdesse terreno e, consequentemente, faturamento.  

 

fls. 989



    
                                                                                                                                                                                 

11 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

Passou a acumular dívidas tributárias e passivos financeiro 
considerável, posto ter de recorrer a capital de financeiras e factorings, já que os 
financiamentos de bancos de primeira linha são muito difíceis de obter quando a empresa 
está em dificuldades.  

 
É tendência de o empresário imaginar, sempre, que as coisas vão 

melhorar - e rápido! Por isso, tentaram levar adiante a atividade, inclusive promovendo 
convênios com empresas chinesas de renome, de quem obtiveram a mais moderna 
tecnologia e técnicas de fabricação mais modernas.  

 
Nem isso, entretanto, foi suficiente. A queda de faturamento 

acentuou-se mais ainda quando deflagrada a recente operação "lava jato", que atingiu as 
maiores empreiteiras do País, responsáveis por grande parte das obras de infraestrutura, as 
quais, invariavelmente, adquiriam máquinas de solda.  

 
Nem se fale do ramo de construções, que também era grande 

consumidor dos produtos da Requerente: a queda foi de 60% nas vendas de imóveis.  
 

Mencione-se, também, a queda nas vendas de veículos pesados 
(caminhões, sobretudo), segmento consumidor de diversos produtos.  

 
Tudo isso contribuiu para que o faturamento da empresa caísse 

para aproximados R$ 2.000.000,00 (dois milhões de Reais) mensais - ou seja, quase 70%.  
 

Além do mais houve necessidade de se promover demissões, 
embora atualmente restem 150 empregados na fábrica da Recuperanda. Sem esses 
empregados, a atividade industrial não pode ser desenvolvida.  

  
Em função de tudo o que vem ocorrendo nos últimos anos, a 

Recuperanda acumulou passivos de ordem fiscal, trabalhista e comercial.  
 

Ou seja, alguns fornecedores ficaram sem receber, bem como 
também o Fisco Federal. Quanto aos empregados, a empresa têm diversos acordos de 
pagamento parcelado das rescisões decorrentes das demissões efetuadas em 2013 e início 
de 2015.  

 
Existe, também, consideráveis dívidas com financeiras e empresas 

de factoring.  
 

fls. 990



    
                                                                                                                                                                                 

12 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

Pretende a Requerente, também, o recebimento de créditos que 
possui frente a devedores, que adquiriram produtos e não pagaram as suas contas. 

 

Mas, mesmo com o mercado na situação que se encontram, os 
dirigentes da empresa vêm buscando opções para a correta manutenção da atividade 
empresarial e entendem que esse processo passa, necessariamente, pela recuperação 
judicial.  

 

 

3.1. AÇÕES TOMADAS PARA A REVERSÃO DA CRISE 

 

 Reduções drásticas de custos e despesas (fixas e variáveis); 

 Foco em clientes, unidades e atividades rentáveis; 

 Reconquista e manutenção de clientes e projetos; 

 Renegociação de contratos com baixa rentabilidade elevando margem bruta; 

 Consolidação corporativa do espaço físico e unidades de processos; 

 Planejamento estratégico comercial com o engajamento de todos os gestores; 

 Desenvolvimento de sistemas de gestão e informação de acompanhamento de 

performance e resultados; 

 Sistema de avaliação de rentabilidade dos contratos e de precificação dos 

projetos; 

 Reestruturação organizacional visando produtividade, qualidade total e 

redução de custos de modo que reflita no resultado operacional da empresa; 

 Monitoramento e acompanhamento do plano financeiro; 

 Elaboração do Plano de Recuperação Judicial. 

 

 

4. ESTRUTURA DO ENDIVIDAMENTO 

 

Conforme dispõe o art. 49 da LFRE, a estrutura do endividamento 

condiciona ao Plano de Recuperação Judicial as pessoas naturais e jurídicas, que compõem 

a lista de credores apresentada pela Brazilian Welding. São consideradas todas as dívidas e 

obrigações existentes, vencidas e/ou vincendas, até o momento do ajuizamento do pedido 

de recuperação judicial, inclusive as decorrentes de obrigações de dar e fazer (que poderão 

fls. 991



    
                                                                                                                                                                                 

13 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

ser convertidas em obrigações pecuniárias) e de ações civis públicas ou coletivas, relativas a 

fatos ocorridos até o momento da distribuição do pedido. 

 
4.1. CREDORES CONCURSAIS 

 
A Brazilian Welding possui, neste momento, 425 credores 

concursais divididos em quatro classes, cujos créditos totalizam o valor de R$ 27.218.240,81 

(vinte e sete milhões, duzentos e dezoito mil, duzentos e quarenta reais e oitenta e um  

centavos). 

Para aplicações contidas neste plano, será considerada a relação 

de credores apresentada pela Recuperanda através de edital (1ª lista de credores), nos 

termos descritos do artigo 52 § I, II e III da LFR, conforme relação anexa. As projeções de 

pagamentos ora elaboradas têm como base os valores relacionados pela Recuperanda, 

constantes da 1ª lista. 

Havendo crédito não relacionado pela Brazilian Welding ou pelo 

Administrador Judicial, em razão de esses eventuais créditos não estarem revestidos de 

liquidez e certeza, em discussão judicial ou não, uma vez revestindo-se de tais atributos, 

sujeitar-se-ão aos efeitos do PRJ, em todos os aspectos e premissas. 

 

4.1.1. Classe I – Credores Trabalhistas  

Os titulares de créditos trabalhistas estão representados por 115 

(cento e quinze) credores, cujo montante soma R$ 5.702.548,06 (cinco milhões, setecentos 

e dois mil, quinhentos e quarenta e oito reais e seis centavos).  

 

4.1.2. Classe III – Credores Quirografários 

Os titulares de créditos quirografários estão representados por 

224 (duzentos e vinte quatro) credores, que somam a dívida no montante de R$ 

20.792.113,29 (vinte milhões, setecentos e noventa e dois mil, cento e treze reais e vinte e 

nove centavos). 

 

fls. 992



    
                                                                                                                                                                                 

14 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

 

4.1.3 Classe IV – Credores Quirografários ME’S E EPP’S (LC 147/2014)  

Os titulares de créditos quirografários classe IV ME”S e EPP”S (LC 

147/2014) estão representados por 86 (oitenta e seis) credores, que somam a dívida no 

montante de R$ 723.579,46 (setecentos e vinte e três mil, quinhentos e setenta e nove 

reais e quarenta e seis centavos).  

 

 

 

5. PLANO DE RECUPERAÇÃO 
 

 
5.1. DOS MEIOS EMPREGADOS NA RECUPERAÇÃO 

 
O presente Plano de Recuperação Judicial prevê que a Brazilian 

Welding obterá recursos destinados à continuidade de suas atividades e pagamento dos 
credores sujeitos aos efeitos da recuperação judicial, por meio exclusivo de suas atividades 
operacionais e alongamento dos prazos de pagamento aos credores.  

 
 
 
 
 

R$ 5.703 

R$ 20.792 

R$ 724 

CLASSE I

CLASSE III

CLASSE IV

fls. 993



    
                                                                                                                                                                                 

15 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

5.2. PREMISSAS UTILIZADAS PARA PROJEÇÃO DE RESULTADOS E FLUXO DE CAIXA 
 

Para a elaboração destas projeções foram considerados os dados 
históricos da empresa, as políticas vigentes e as futuras, já planejadas ou em fase final de 
planejamento.        

O crescimento das vendas espelha a realização dos projetos em 
andamento, as novas oportunidades disponíveis e principalmente a retomada dos negócios 
prejudicados pela crise e pela superação da mesma. Utilizou-se no período demonstrado a 
taxa real de crescimento de 3,6% ao ano. 

 
 

 
 

            
Os valores utilizados para este estudo: receitas, despesas e custos 

têm como base dados históricos de 2012, 2013 e 2014, e o princípio do conservadorismo, 
como base no início das projeções.  Com o passar dos anos, pretende-se, paulatinamente 
melhorar os indicadores de custos e despesas, e consequentemente a margem, obrigação 
de qualquer empresa que deseja se recuperar e perpetuar-se no mercado. As bases 
utilizadas foram: 

           
 Não haverá venda de qualquer equipamento de propriedade da 

Recuperanda, logo todo o capital de giro será oriundo exclusivamente de 
resultados operacionais; 

1º ANO 2º ANO 3º ANO 4º ANO 5º ANO 6º ANO 7º ANO 8º ANO 9º ANO 10º ANO 11º ANO 12º ANO ACUMULADO

Vendas de Produtos 23.556R$      24.380R$   25.234R$   26.117R$      27.031R$     27.977R$      28.956R$    29.970R$     31.019R$   32.104R$   33.228R$  34.391R$  343.964R$     

Vendas de Mercadorias 4.703R$         4.868R$      5.038R$      5.214R$         5.397R$        5.586R$         5.781R$       5.984R$        6.193R$      6.410R$      6.634R$     6.866R$     68.673R$        

Receita de Exportações 1.826R$         1.890R$      1.956R$      2.025R$         2.095R$        2.169R$         2.245R$       2.323R$        2.404R$      2.489R$      2.576R$     2.666R$     26.663R$        

Receita Operac.Bruta 30.085R$      31.138R$   32.228R$   33.356R$      34.523R$     35.732R$      36.982R$    38.277R$     39.616R$   41.003R$   42.438R$  43.923R$  439.300R$     

(-) Deduções da Receita

(-) Imp.Incid.s/Vendas/dev./abat. 5.716-R$         5.916-R$      6.123-R$      6.338-R$         6.560-R$        6.789-R$         7.027-R$       7.273-R$        7.527-R$      7.791-R$      8.063-R$     8.346-R$     83.469-R$        

(=)Receita Líquida 24.369R$      25.222R$   26.104R$   27.018R$      27.964R$     28.942R$      29.955R$    31.004R$     32.089R$   33.212R$   34.375R$  35.578R$  355.831R$     

(-) Custos Prods. Vend 12.428-R$      12.863-R$   13.314-R$   13.780-R$      14.262-R$     14.761-R$      15.278-R$    15.812-R$     16.366-R$   16.939-R$   17.531-R$  18.145-R$  181.478-R$     

(=) LUCRO BRUTO 11.940R$      12.358R$   12.791R$   13.239R$      13.702R$     14.181R$      14.678R$    15.192R$     15.723R$   16.274R$   16.843R$  17.433R$  174.353R$     

Desp.Operacionais

Despesas c/Pessoal 2.557-R$         2.647-R$      2.739-R$      2.835-R$         2.935-R$        3.213-R$         3.519-R$       3.853-R$        4.219-R$      4.620-R$      5.059-R$     5.539-R$     43.734-R$        

Despeas Gerais 1.805-R$         1.868-R$      1.934-R$      2.001-R$         2.071-R$        2.144-R$         2.219-R$       2.297-R$        2.377-R$      2.460-R$      2.546-R$     2.635-R$     26.358-R$        

Servs.Prof.Contratados 1.009-R$         1.045-R$      1.081-R$      1.119-R$         1.158-R$        1.199-R$         1.241-R$       1.284-R$        1.329-R$      1.376-R$      1.424-R$     1.474-R$     14.739-R$        

Outras Despesas 499-R$              517-R$          535-R$           554-R$             573-R$             593-R$              614-R$           635-R$            657-R$          680-R$           704-R$          729-R$         7.290-R$           

Tributos e Contribuições 143-R$              148-R$          154-R$           159-R$             165-R$             171-R$              177-R$           183-R$            189-R$          196-R$           203-R$          210-R$         2.098-R$           

Depreciações/Amortizaç. 54-R$                 56-R$             58-R$              60-R$                62-R$                64-R$                 66-R$              69-R$               71-R$             74-R$              76-R$             79-R$            789-R$                

Despesas Financeiras 1.053-R$         1.090-R$      1.128-R$      1.167-R$         1.208-R$        1.251-R$         1.294-R$       1.340-R$        1.387-R$      1.435-R$      1.485-R$     1.537-R$     15.376-R$        

Resultado Operacional 4.820R$         4.988R$      5.162R$      5.343R$         5.530R$        5.547R$         5.548R$       5.531R$        5.494R$      5.433R$      5.346R$     5.229R$     63.969R$        

(-/+) Desp.não Operac. 242-R$              246-R$          250-R$           254-R$             258-R$             263-R$              267-R$           272-R$            276-R$          281-R$           286-R$          290-R$         3.184-R$           

Resultado Antes IRPJ/ 4.578R$         4.742R$      4.912R$      5.089R$         5.271R$        5.284R$         5.281R$       5.260R$        5.217R$      5.152R$      5.060R$     4.939R$     60.785R$        

(-) Prov. p/IRPJ/CSSL 1.007-R$         1.042-R$      1.079-R$      1.117-R$         1.156-R$        1.196-R$         1.238-R$       1.281-R$        1.326-R$      1.373-R$      1.421-R$     1.470-R$     14.706-R$        

Resultado Líquido Apurado 3.571R$         3.700R$      3.833R$      3.972R$         4.116R$        4.088R$         4.043R$       3.978R$        3.891R$      3.779R$      3.639R$     3.468R$     46.079R$        

SALDO INICIAL/TRANSPORTE 665R$          337R$           153R$             144-R$             88-R$                 827R$           1.670R$        2.158R$      2.536R$      2.518R$     2.341R$     

(-) INVESTIMENTOS 360-R$              373-R$          386-R$           399-R$             413-R$             428-R$              443-R$           458-R$            474-R$          491-R$           508-R$          526-R$         5.257-R$           

(-)PGTºS TRIB.PARCELADOS 1.200-R$         1.242-R$      1.285-R$      1.330-R$         1.377-R$        1.425-R$         1.475-R$       1.527-R$        1.580-R$      1.635-R$      1.693-R$     1.752-R$     17.522-R$        

(-) PAGTºS CRED.TRABALHISTAS 1.346-R$         1.305-R$      1.264-R$      1.223-R$         1.182-R$        6.319-R$           

(-)PAGTºS RJ -CLASSE III + ENCARGOS -R$               894-R$          875-R$           1.117-R$         1.088-R$        1.320-R$         1.283-R$       1.505-R$        1.459-R$      1.672-R$      1.616-R$     12.829-R$        

(-)PAGTºS RJ -CLASSE IV + ENCARGOS -R$               214-R$          207-R$           200-R$             621-R$                

(=) SALDO FINAL DE CAIXA 665R$              337R$          153R$           144-R$             88-R$                827R$              1.670R$       2.158R$        2.536R$      2.518R$      2.341R$     3.532R$     

PROVISÃO ENCARGOS S/RJ 226R$              552R$          486R$           419R$             350R$             281R$              243R$           206R$            159R$          112R$           56R$             3.090R$           

BRAZILIAN WELDING IND 

COM MÁQS. LTDA.
PROJEÇÃO DE RESULTADOS E AMORTIZAÇÕES DO PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO  JUDICIAL                                                                                                                                                                                                   

fls. 994



    
                                                                                                                                                                                 

16 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

 Projeção realista de probabilidade de consecução das metas referentes às 
áreas comercial (volumes e preços de venda), administrativa e econômico-
financeira; 

 O faturamento projetado está coerente com o mínimo necessário para 
geração de caixa para pagamentos aos credores. Também foi considerada 
uma pequena sobra de caixa, para eventuais contingências; 

 Despesas Administrativas e Comerciais constantes e compatíveis com o 
histórico da empresa, já refletindo as melhoras em relação à 
reestruturação sofrida nos últimos meses; 

 As Despesas fixas projetadas terão um aumento proporcional ao da receita, 
pois entende se que com o aumento da receita, demande-se manutenção 
dessas contas; 

 Encargos financeiros calculados a base de 3,6% ao ano, sobre o serviço da 
dívida.  

 A empresa, em todo plano, está projetando EBITDA Positivo (lucro antes 
das Despesas Financeiras e Impostos). Logo, podemos afirmar que 
operacionalmente a  empresa demonstra viabilidade; 

 Os efeitos inflacionários foram desconsiderados indistintamente sobre a 
projeção, tanto para as receitas como para as despesas. Presumiu-se o 
mesmo efeito para ambas, mantendo as margens inalteradas no decorrer 
do tempo. 
 

 
5.3. ANÁLISE DA PROJEÇÃO DAS RECEITAS E RESULTADOS 

 
 

Ao analisarmos os indicadores abaixo, podemos observar que é 
nítida a viabilidade da empresa, e que seu principal entrave é a aprovação do plano de 
recuperação, que trará credibilidade junto ao mercado, retomando suas operações de 
forma estruturada. 

EBITDA: Demonstra a viabilidade das empresas, pois possui 
margem em torno de 10,21% s/ a receita; 

 
Despesas Operacionais: Aconteceram mudanças permanentes nos 

custos fixos e na reestruturação geral da empresa, melhorando o desempenho do negócio; 
 
Despesas Financeiras: Por característica do negócio, o custo 

financeiro não tem grande impacto na geração da receita, pois a maior parte do 
recebimento acontece à curtíssimo prazo e manteve na média de 2,00% s/receita; 

fls. 995



    
                                                                                                                                                                                 

17 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

Margem Líquida: A empresa deverá obter lucro líquido já a partir 
do 1º (primeiro) ano do plano, demonstrando mais uma vez a consolidação do plano de 
recuperação; 

 
Distribuição do Lucro Líquido: A Quase totalidade do lucro será 

destinada ao pagamento dos credores. O valor excedente, entrará como forma de 
capitalizar o negócio para o crescimento das receitas. Não haverá distribuição de lucros 
enquanto perdurar o plano de recuperação judicial.  

 
 
 
 
 
 
 
 

PROJEÇÃO DAS RECEITAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 R$ -

 R$ 5.000

 R$ 10.000

 R$ 15.000

 R$ 20.000

 R$ 25.000

 R$ 30.000

 R$ 35.000

 R$ 40.000

 R$ 45.000

 R$ 50.000

2.015 2.016 2.017 2.018 2.019 2.020 2.021 2.022 2.023 2.024 2.025 2.026

Receitas

fls. 996



    
                                                                                                                                                                                 

18 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

PROJEÇÃO DOS RESULTADOS 
 

 
5.4. REORGANIZAÇÃO SOCIETÁRIA E ASSOCIAÇÕES 

 
A Brasilian Welding poderá, no intuito de viabilizar o cumprimento 

integral do PRJ, realizar a qualquer tempo, após sua homologação, quaisquer operações de 
reorganização societária, inclusive cisão, incorporação, fusão, e ainda associar-se a 
investidores que venham a possibilitar ou incrementar as atividades da Brasilian Welding, 
desde que não implique a inviabilização do cumprimento do proposto no plano. 

 
Fica autorizado aos credores utilizar seus créditos para integralizar 

capital em quaisquer das operações de reorganização citadas no parágrafo anterior. 
 
A Brasilian Welding envidará esforços para o efetivo cumprimento 

deste PRJ e sua administração pautar-se-á nas boas práticas de governança corporativa. 
 
 

5.5. OPORTUNIDADES DE NEGÓCIOS DESTINADOS A READEQUAÇÃO DE SUAS 
ATIVIDADES 

 
 

Considerando a estrutura atual da Brazilian Welding, bem como a 
expectativa presente e futura que deverão advir da reestruturação econômica e financeira 
que este PRJ propõe, a empresa poderá abrir ou encerrar filiais, – observadas as premissas 
da LFR nesse sentido, inclusive com a prévia autorização judicial para esse fim –, quando 

 R$ 3.000

 R$ 3.200

 R$ 3.400

 R$ 3.600

 R$ 3.800

 R$ 4.000

 R$ 4.200

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Resultado

fls. 997



    
                                                                                                                                                                                 

19 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

necessário buscando sempre o incremento de suas operações e o cumprimento do 
presente PRJ. 

 
5.6. EMISSÃO DE COTAS E ALTERAÇÕES DO CONTROLE SOCIETÁRIO 

 
A Brazilian Welding poderá tomar medidas, respeitando as regras 

previstas no Código Civil e legislação vigente à época, que resultem na alteração parcial ou 
total do controle societário, a fim de que possa emitir cotas e/ou alterar o controle 
societário, através da cessão ou emissão de cotas, alteração esta que poderá ser 
acompanhada de medidas de revitalização, aumento de capital e mudanças nos órgãos 
societários, consoante dispõe o art. 50, II, III e IV da LFR. 

 
6.  PLANO DE PAGAMENTO 

 
O ponto principal a ser destacado dentro da proposta de 

pagamento da dívida, é que os valores assumidos terão que obrigatoriamente ser 
cumpridos no prazo e montantes acordados. Para tanto se faz necessário que a proposta 
seja condizente com a capacidade de pagamento demonstrada pelas projeções econômico-
financeiras, sob pena de inviabilizar o processo de recuperação da empresa. 

 
Com o pagamento dos créditos na forma aqui estabelecida, haverá 

a quitação automática, plena, geral, irrestrita, irrevogável e irretratável de toda a dívida da 
Brazilian Welding, incluindo juros, correção monetária, penalidades, multas e indenizações, 
de forma que os credores nada mais possam reclamar contra a Brazilian Welding e seus 
respectivos diretores, cotistas, sócios, administradores, representantes legais, funcionários, 
sucessores e cessionários. 

 

 R$ -

 R$ 5.000.000

 R$ 10.000.000

 R$ 15.000.000

 R$ 20.000.000

 R$ 25.000.000

1º ANO 2º ANO 3º ANO 4º ANO 5º ANO 6º ANO 7º ANO 8º ANO 9º ANO 10º ANO 11º ANO

Montante

Amortização

fls. 998



    
                                                                                                                                                                                 

20 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

 
6.1. PROPOSTA DE PAGAMENTO AOS CREDORES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 
 

  A proposta projetada de pagamento da dívida contida na lista de 
credores desse plano é dividida em três classes determinadas pela Lei 11.101/05 e LC 
147/2014, a saber: 

 
I – titulares de créditos derivados da legislação do trabalho ou decorrentes de 

acidentes de trabalho; 
III – titulares de créditos quirografários. 
IV – titulares de créditos quirografários de ME’s e EPP’s. (LC 147/2014). 
 

Estarão sujeitos aos efeitos do processo e, portanto, serão pagos 
na forma deste Plano, os credores cujos créditos venham a ser reconhecidos judicialmente 
ou por decisão arbitral, ainda que em data posterior ao ajuizamento da Recuperação 
judicial, desde que os fatos que lhes derem origem tenham ocorrido anteriormente ao 
ajuizamento da Recuperação Judicial. 

 
 
 

GRÁFICO ILUSTRATIVO DE PAGAMENTOS 
 

 
 

 
 
 

 R$ -

 R$ 200.000

 R$ 400.000

 R$ 600.000

 R$ 800.000

 R$ 1.000.000

 R$ 1.200.000

 R$ 1.400.000

 R$ 1.600.000

 R$ 1.800.000

1º ANO 2º ANO 3º ANO 4º ANO 5º ANO 6º ANO 7º ANO 8º ANO 9º ANO 10º ANO 11º ANO

Classe I

Classe III

Classe IV

fls. 999



    
                                                                                                                                                                                 

21 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

6.1.1. CREDORES TRABALHISTAS –CLASSE – I 
 
A classe trabalhista receberá a totalidade de seus créditos em 60 parcelas mensais 

iguais, vencendo-se a primeira 30 (trinta) dias a contar da data da publicação da sentença 
da Homologação do Plano de Recuperação Judicial, no Diário da Justiça Eletrônico do 
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, ou no mesmo prazo a contar do trânsito em 
julgado da sentença que julgar a habilitação de crédito, acrescidas de correção monetária 
utilizando se o Índice da Taxa Referencial – TR, criada pela Lei nº 8.177/91 e juros 
remuneratórios de 2% (dois por cento) ao ano, conforme cronograma de pagamentos e 
amortizações abaixo. 

Em decorrência da atividade executada pelas empresas, onde seu 
grande custo é formado por mão de obra, se faz necessária á ampliação do prazo de 
pagamento dos credores trabalhistas, para que elas tenham condições de saldar seus 
débitos, como já ocorreu em outras recuperações judiciais, como por exemplo, da empresa 
Moinho de Trigo Santo André S/A, processo nº 554.01.2008.011461-5/000000-000, nº 
ordem 465/2008, junto á 4ª Vara Cível da Comarca de Santo André/SP e Grupo Gelre, 
processo nº 152.01.2009.017062-5/000000-000, nº ordem 2987/2009, junto á 1ª Vara Cível 
da Comarca de Cotia/SP. 

 
 

 
 
 
6.1.1.2. AÇÕES EM CURSO 

Os Créditos Trabalhistas decorrentes de ações judiciais em curso 

ao longo do período em que a Brasilian Welding permanecer sob o regime de recuperação 

judicial serão pagos, após o trânsito em julgado da respectiva sentença condenatória ou 

homologatória de acordo, sempre no prazo de 12 (doze) meses após o seu efetivo 

reconhecimento pelo Juízo da Recuperação Judicial e o consequente trânsito em julgado da 

habilitação de crédito, sendo certo que quaisquer débitos trabalhistas (tais como as multas 

e as penalidades previstas nos artigos 467 e 477, § 6º e 8º da Consolidação das Leis 

Valor 

Data Saldo Remanesc. Amortização Juros Parcelas

5.702.548R$                  

1º ANO 4.562.038R$                  1.140.510R$              205.292R$                1.345.801R$               

2º ANO 3.421.529R$                  1.140.510R$              164.233R$                1.304.743R$               

3º ANO 2.281.019R$                  1.140.510R$              123.175R$                1.263.685R$               

4º ANO 1.140.510R$                  1.140.510R$              82.117R$                  1.222.626R$               

5º ANO -R$                             1.140.510R$              41.058R$                  1.181.568R$               

5.702.548R$              615.875R$                6.318.423R$               

PagamentosValor Declarado   -      R$ 5.702.548,06

fls. 1000



    
                                                                                                                                                                                 

22 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

Trabalhistas, bem como as multas previstas pelo descumprimento de acordos trabalhistas) 

que venha eventualmente a ser fixada pela Justiça Trabalhista, em razão do não 

pagamento da Brazilian Welding, por impedimento legal decorrente da própria 

recuperação judicial, serão desconsiderados e integralmente renunciados por tais Credores 

Trabalhistas. 

 

 

6.1.1.3. CREDORES QUIROGRAFÁRIOS – CLASSE – III -  
 

O total devido nesta classe será amortizado em 10 (dez) anos, com 
início dos pagamentos após o 18º mês, contados da data da publicação no Diário Eletrônico 
de Justiça da decisão judicial que homologar/conceder a recuperação judicial em prol da 
Recuperanda, nos termos do artigo 58 da Lei 11.101/05.   

 
Os valores considerados serão os constantes da Lista de Credores 

ou os valores homologados judicialmente no julgamento de divergências, habilitações e ou 
impugnações de crédito transitadas em julgado, sendo certo que será pago aos credores 
desta classe o montante correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor de face, a 
ser diluído em parcelas anuais, durante o período de 10 anos, acrescidas de correção 
monetária utilizando-se o Índice da Taxa Referencial – TR, criada pela Lei nº 8.177/91 e 
juros de 2% (dois por cento) ao ano, conforme cronograma de pagamentos e amortizações 
abaixo.  

 

 
 
 

 Valor  

Data Saldo Remanesc. Amortização Juros Parcelas

10.396.057R$                

1º Ano 10.396.057R$                -R$                         -R$                        -R$                          

2º Ano 9.876.254R$                  519.803R$                 374.258R$                894.061R$                  

3º Ano 9.356.451R$                  519.803R$                 355.545R$                875.348R$                  

4º Ano 8.576.747R$                  779.704R$                 336.832R$                1.116.536R$               

5º Ano 7.797.042R$                  779.704R$                 308.763R$                1.088.467R$               

6º Ano 6.757.437R$                  1.039.606R$              280.694R$                1.320.299R$               

7º Ano 5.717.831R$                  1.039.606R$              243.268R$                1.282.873R$               

8º Ano 4.418.324R$                  1.299.507R$              205.842R$                1.505.349R$               

9º Ano 3.118.817R$                  1.299.507R$              159.060R$                1.458.567R$               

10º Ano 1.559.408R$                  1.559.408R$              112.277R$                1.671.686R$               

11º Ano 0R$                                1.559.408R$              56.139R$                  1.615.547R$               

10.396.057R$            2.432.677R$             12.828.734R$             

Valor Declarado - R$ 20.792.113,29 Pagamentos

fls. 1001



    
                                                                                                                                                                                 

23 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

6.1.1.4. CREDORES QUIROGRAFÁRIOS – CLASSE – IV - EPP’s e ME’s     (LC 147/2014) 
 
 

O total devido nesta classe será amortizado em 03 (três) anos, com 
início dos pagamentos no 13º mês, após a publicação da sentença homologatória que 
conceder a recuperação judicial, em prol da Recuperanda, nos termos do artigo 58 da Lei 
11.101/05. 

 
Os valores considerados serão os constantes da Lista de Credores 

ou os valores homologados judicialmente no julgamento de divergências, habilitações e ou 
impugnações de crédito transitadas em julgado, sendo certo que será pago aos credores 
desta classe o montante correspondente a 80% (oitenta por cento) do valor de face, a ser 
diluído em parcelas mensais, durante o período de 36 meses, acrescidas de correção 
monetária utilizando-se o Índice da Taxa Referencial – TR, criada pela Lei nº 8.177/91 e 
juros de 2% (dois por cento) ao ano, conforme cronograma de pagamentos e amortizações 
abaixo.  

 

 
 

QUADRO DE DÍVIDA E AMORTIZAÇÃO – CONSOLIDADO 

 

Valor 

Data Saldo Remanesc. Amortização Juros  Parcelas R$

578.864R$                     

1º ANO 578.864R$                     -R$                         -R$                        -R$                          

2º ANO 385.909R$                     192.955R$                 20.839R$                  213.794R$                  

3º ANO 192.955R$                     192.955R$                 13.893R$                  206.847R$                  

4º ANO -R$                             192.955R$                 6.946R$                    199.901R$                  

578.864R$                 41.678R$                  620.542R$                  

Valor Declarado   -      R$ 723.579,50 Pagamentos

Valor 

Data Saldo Remanesc. Amortização Juros Parcelas

16.677.468R$                

1º Ano 15.536.959R$                1.140.510R$              205.292R$                1.345.801R$               

2º Ano 13.683.692R$                1.853.267R$              559.331R$                2.412.597R$               

3º Ano 11.830.425R$                1.853.267R$              492.613R$                2.345.880R$               

4º Ano 9.717.256R$                  2.113.168R$              425.895R$                2.539.064R$               

5º Ano 7.797.042R$                  1.920.214R$              349.821R$                2.270.035R$               

6º Ano 6.757.437R$                  1.039.606R$              280.694R$                1.320.299R$               

7º Ano 5.717.831R$                  1.039.606R$              243.268R$                1.282.873R$               

8º Ano 4.418.324R$                  1.299.507R$              205.842R$                1.505.349R$               

9º Ano 3.118.817R$                  1.299.507R$              159.060R$                1.458.567R$               

10º Ano 1.559.408R$                  1.559.408R$              112.277R$                1.671.686R$               

11º Ano 0R$                                1.559.408R$              56.139R$                  1.615.547R$               

16.677.468R$            3.090.231R$             19.767.699R$             

Valor Declarado - R$ 27.218.240,81 Pagamentos

fls. 1002



    
                                                                                                                                                                                 

24 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

 
Eventuais créditos habilitados por meio de decisões proferidas em 

impugnações/divergências de crédito, serão satisfeitos nos termos acima indicados, 
respeitadas as premissas adotadas nas respectivas classes de credores. 

 
 

7.  LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRO 
 

 
No presente plano, a análise da viabilidade econômico-financeira 

da proposta apresentada, foi feita, como pede o rigor, sob a perspectiva tridimensional da 
ciência e política contábeis, da moderna gestão no mercado globalizado, levando-se em 
consideração obviamente a nova lei de recuperação de empresas, interpretada à luz do 
princípio da preservação que a envolve, além das importantes reestruturações operacionais 
e mercadológicas, o raciocínio lógico-científico dos consultores da empresa na análise e 
ainda avaliação criteriosa dos resultados financeiros elaborados em bases anuais 
demonstram a capacidade da empresa e os meios empregados são suficientes para garantir 
a superação da situação de crise da Brazilian Welding, atestando assim que haverá recursos 
suficientes para cumprir a proposta apresentada aos credores. 

 
Para todas as propostas apresentadas, a data utilizada de base 

para contagem dos prazos de pagamentos será a data de publicação no Diário da Justiça 

Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo da decisão homologatória do 

plano de recuperação judicial e consequente concessão da recuperação da Brazilian 

Welding, que neste documento será tratada como “Data Inicial”. 

 
7.1. COMPENSAÇÃO 

 
A Brazilian Welding poderá, a seu critério, utilizar créditos de 

qualquer natureza que detenha contra os credores para que, por meio de compensação, 
extinga ambas as obrigações até o limite do menor valor. A não realização da compensação 
ora prevista não acarretará a renúncia ou liberação por parte da Brazilian Welding de 
qualquer crédito que possa ter contra os credores. 

 
 
 

 
 

fls. 1003



    
                                                                                                                                                                                 

25 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

8. FORMA DE PAGAMENTO AOS CREDORES 

 

Os pagamentos serão realizados diretamente nas contas bancárias 

dos credores e o simples recibo de transferência servirá como forma de comprovação do 

pagamento ao credor. 

Para que seja feito o pagamento, cada credor individual deverá informar via correio 

eletrônico, através do e-mail: recuperaçãojudicial@brazilianwelding.com.br , ou através de 

correspondência, com aviso de recebimento, a ser enviada para a Rua Bambozzi, nº 522 – 

Matão -SP – CEP 15990-630, em até 30 dias anteriores à data de pagamento prevista na 

proposta, os seguintes dados: 

1. Nome/Razão Social completa, CPF/CNPJ e telefone; 

2. Contato do responsável pela empresa conforme seu contrato/estatuto social; e  

3. Instituição bancária, agência e conta corrente para o depósito.  

              Os pagamentos que não forem realizados em razão de os 

credores não terem informado suas contas bancárias, não serão considerados como evento 

de descumprimento deste plano. Não haverá a incidência de juros ou encargos moratórios 

se os pagamentos não tiverem sido realizados em razão de os credores não terem 

informado tempestivamente suas contas bancárias. 

 

9. DESCUMPRIMENTO DO PLANO 

 

O Plano poderá ser considerado descumprido na hipótese de mora 

na realização de qualquer obrigação prevista neste Plano. 

O Plano não será considerado descumprido a menos que o credor 

tenha notificado por escrito a Brazilian Welding, especificando o evento de 

descumprimento e requerendo a Brazilian Welding à purgação da mora no prazo de 30 

(trinta) dias após a notificação. Neste caso, o plano não será considerado descumprido e a 

recuperação judicial não será convolada em falência; (i) se a mora for purgada no prazo de 

30 (trinta) dias a contar da data da notificação; (ii) ou uma assembleia de credores for 

convocada no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da notificação, e uma emenda, 

fls. 1004

mailto:recuperaçãojudicial@aneflex.com.br


    
                                                                                                                                                                                 

26 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

alteração ou modificação do plano que saneie ou supra tal descumprimento seja aprovada 

pela maioria dos créditos presentes. 

   Na hipótese de descumprimento do plano, o credor poderá 

declarar o saldo total de seu crédito vencido e exigível antecipadamente e (i) renegociar 

com a Brazilian Welding os termos do pagamento do crédito, desde que tais termos não 

sejam mais favoráveis do que os previstos no plano para sua respectiva classe; (ii) usar o 

plano como título executivo para cobrar o seu crédito contra a Brazilian Welding; (iii) ou 

informar o Juízo da recuperação da ocorrência do evento de descumprimento do Plano. 

 

10.  BAIXA DOS PROTESTOS 

Consoante a Lei nº 9492/1997 (Lei do Protesto), os documentos de 

dívida mercantil ou de serviços que comprovem o compromisso entre o credor e o devedor, 

em casos de não pagamento, possuem legalmente assegurado o processo de Protesto 

Público, formal e solene. Isso para que fique caracterizado o descumprimento pelo devedor 

e comprovado por um Órgão de Autoridade e Fé Pública, com respaldo na legislação, que 

dá legitimidade ao protesto e autoridade a seus efeitos. A lei regulamenta um instrumento 

para evitar a impunidade e atitudes de má-fé, restaurando a moralidade e seriedade em 

qualquer transação comercial. 

 A Brazilian Welding requereu o benefício legal da Recuperação 

Judicial de forma a garantir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos 

trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da 

empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica, e apresenta em juízo aos 

Credores o Plano de Recuperação Judicial, objeto deste documento, que por sua vez, após 

aprovado em Assembleia Geral de Credores, constituirá titulo executivo judicial, nos termos 

do art. 475-N da Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de 1973- Código de Processo Civil. 

 Além disso, o artigo 59 da Lei 11.101/2005 (Lei de Recuperação de 

Empresas) determina que a aprovação do Plano de Recuperação Judicial pelos Credores 

implica novação dos créditos anteriores ao pedido, e obriga o devedor e todos os credores 

a ele sujeitos, sem prejuízo das garantias, observado o disposto no parágrafo 1º do art. 50 

desta Lei (concessão de prazos e condições especiais para pagamento das obrigações 

vencidas ou vincendas). 

fls. 1005



    
                                                                                                                                                                                 

27 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

  Desta forma, uma vez aprovado o Plano de Recuperação Judicial, 

com a novação de todos os créditos anteriores ao pedido e sujeitos ao plano, e com a 

constituição do título executivo judicial pela decisão que conceder a recuperação judicial da 

Brazilian Welding, ficam desde já obrigados todos os Credores a ele sujeitos a suspender a 

publicidade dos protestos efetuados, fornecendo a Recuperanda Carta de Anuência para 

cancelamento da constrição, pelo fato de não mais existir dívida mercantil ou de serviços 

não paga, enquanto o plano de Recuperação Judicial estiver sendo cumprido nos termos 

aprovados. 

  Após o pagamento integral dos créditos nos termos e forma 

estabelecidos neste Plano, os respectivos valores serão considerados integralmente 

quitados e o respectivo credor dará a mais ampla, geral, irrevogável e irretratável quitação, 

para nada mais reclamar a qualquer título, contra quem quer que seja, sendo inclusive 

obrigado a fornecer, se o caso, carta de anuência. 

  Sendo assim, serão civilmente responsáveis por todos os 

prejuízos que causarem, por culpa ou dolo, os Credores (as empresas e seus dirigentes) que 

mantiverem os protestos vigentes enquanto o Plano de Recuperação Judicial estiver sendo 

cumprido nos termos aprovados ou após a quitação dos débitos. 

 
 

11.  MOVIMENTAÇÃO DO ATIVO 

 

Fica garantida à empresa a plena e ágil gerência de seus ativos 

móveis, restando autorizado, com a aprovação do Plano, a alienação de ativos inservíveis, 

ou cuja alienação não implique em redução de atividades da Recuperanda, ou quando a 

venda se seguir de reposição por outra máquina equivalente ou mais moderna, sempre 

observadas ás disposições da LFR para esse fim. 

Da mesma forma, fica permitida a disponibilização dos bens para 

penhor, arrendamento ou alienação em garantia, respeitadas, quanto à valoração dos bens, 

as premissas válidas para o mercado. 

fls. 1006



    
                                                                                                                                                                                 

28 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

Os recursos obtidos com tais vendas, em quaisquer hipóteses, 

devem compor o caixa da empresa, fomentando assim a sua atividade, e possibilitando 

assim o pagamento a seus credores e o cumprimento do Plano de Recuperação. 

12.  NOTA DE ESCLARECIMENTO 

 

A participação e o trabalho técnico desenvolvido pela empresa 

Auster Consultoria Empresarial Ltda. na elaboração deste Plano de Recuperação deu-se 

através da modelagem das projeções financeiras de acordo com as informações e 

premissas fornecidas pela Brazilian Welding.  Estas informações alimentaram o modelo de 

projeções financeiras da Auster, indicando o potencial de geração de caixa da empresa e 

consequentemente a capacidade de amortização da dívida. 

Deve-se notar que o estudo da viabilidade econômico-financeira 

se fundamentou na análise dos resultados projetados e contém estimativas que envolvem 

riscos e incertezas quanto à sua efetivação, pois dependem parcialmente de fatores 

externos à gestão da empresa.   

As projeções para o período de 12 anos foram realizadas com base 

em informações da própria empresa e das expectativas em relação ao comportamento de 

mercado, preços, estrutura de custos e valores do passivo inscrito no processo. 

Assim, as mudanças nas conjunturas econômica, nacional e 

internacional, bem como no comportamento das proposições consideradas, refletirão nos 

resultados apresentados neste trabalho. 

13.  CONCLUSÃO 

Este Plano de Recuperação Judicial, quando aprovado em 

Assembleia Geral de Credores e homologado pelo Juízo da Recuperação Judicial, implica 

novação objetiva e real dos créditos anteriores ao pedido e obrigam a Brazilian Welding e 

todos os Credores a ele sujeitos ou que tiverem aderido aos termos deste plano, nos 

termos do artigo 59 da Lei 11.101/05 (Lei de Recuperação de Empresas), do artigo 360 da 

Lei nº 10.406, de 10/01/2002 (Novo Código Civil) e artigo 475-N da Lei 5.869/1973 (Código 

de Processo Civil).  A sentença concessiva da Recuperação Judicial constitui título executivo 

judicial, novando e substituindo todas as obrigações sujeitas à Recuperação Judicial, de 

forma que, enquanto cumpridos os termos do presente Plano, fica suspensa a exigibilidade 

fls. 1007



    
                                                                                                                                                                                 

29 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

dos créditos novados com relação aos garantidores das obrigações primitivas celebradas 

pela Brazilian Welding, somente sendo retomada a exigibilidade em caso de convolação da 

recuperação judicial em falência, conforme dispõe o art. 61 § 2º da Lei 11.101/05. 

Os direitos, deveres e obrigações decorrentes deste Plano deverão 

ser regidos, interpretados e executados de acordo com as leis vigentes na República 

Federativa do Brasil, ainda que os Créditos originais sejam regidos pelas leis de outra 

jurisdição e sem que quaisquer regras ou princípios de direito internacional privado sejam 

aplicados. 

Todas as controvérsias ou disputas que surgirem ou estiverem 

relacionadas a este Plano serão resolvidas; (i) pelo Juízo da Recuperação Judicial até o 

encerramento do processo de recuperação judicial; (ii) por qualquer Vara Cível da Comarca 

de Matão,  Estado do São Paulo, após o encerramento do processo de recuperação judicial.  

Na hipótese de qualquer termo ou disposição do Plano ser 

considerada inválida, nula ou ineficaz pelo Juízo da Recuperação, o restante dos termos e 

disposições do Plano devem permanecer válidos e eficazes. 

 A Auster Consultoria Empresarial Ltda., que elaborou este Plano 

de Recuperação Judicial, acredita que o processo de turnaround, reestruturação 

administrativa, operacional e financeira, bem como as correspondentes projeções 

econômico-financeiras detalhadas neste documento, desde que sejam incrementadas e 

realizadas, possibilitará que a Brazilian Welding mantenha-se viável e rentável. 

Também acredita que os credores terão maiores benefícios com a 

implementação deste Plano de Recuperação, uma vez que a proposta aqui detalhada não 

representa risco adicional. 

                                 São Paulo – SP, 18 de agosto de 2.015.                   

                                              Auster Consultoria Empresarial Ltda. 

           Anuente: 

BRAZILIAN WELDING INDÚSTRIA DE MÁQUINAS. LTDA. 

- Em Recuperação Judicial – 

fls. 1008



    
                                                                                                                                                                                 

30 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1009



    
                                                                                                                                                                                 

31 

Rua Bambozzi, nº 522, Centro, Matão, São Paulo – CEP 15990-630 

 

 

 

 

VALORAÇÃO DOS BENS DO ATIVO IMOBILIZADO 

 

DA BRAZILIAN WELDING IND E COM DE MÁQS.LTDA. 

 

 

RESUMO GERAL  

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ........................R$ 6.497.009,04 

MÓVEIS E UTENSILIOS.........................................R$ 259.036,82 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.....................R$ 260.859,52 

VEÍCULOS.............................................................R$ 376.561,11 

LICENÇA DE USO/SOFTWARE.................................R$ 20.248,54 

SOMA DOS BENS VALORADOS..........................R$ 7.413.715,03 

 

 

fls. 1010


